

Số: 131/KH-UBND

TP. Tuyên Quang, ngày 8 tháng 11 năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện mục tiêu phấn đấu 100% người dân tham gia Bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Tuyên Quang đến năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 30/3/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 148-KL/TU ngày 24/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 28/8/2012 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XV) thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 01/6/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020.

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện mục tiêu phấn đấu 100% người dân tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Tuyên Quang đến năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân về vai trò, ý nghĩa của bảo hiểm y tế toàn dân là một trong chính sách quan trọng của hệ thống an sinh xã hội.

- Mở rộng phạm vi bao phủ bảo hiểm y tế; tiến tới bảo hiểm y tế toàn dân, góp phần tạo nguồn tài chính ổn định cho công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân theo hướng công bằng, hiệu quả, chất lượng và phát triển bền vững.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục duy trì tỷ lệ các nhóm đối tượng đã tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%; tuyên truyền, vận động mở rộng các đối tượng mới tham gia bảo hiểm y tế.

- Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, bảo đảm quyền lợi, đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của người tham gia bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật.

- Tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, nội dung tuyên truyền và giải pháp phù hợp đến từng nhóm đối tượng.

- Tăng cường quản lý nhà nước về thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, kết hợp với đẩy mạnh công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo hiểm y tế, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm như trốn đóng Bảo hiểm y tế và các hành vi tiêu cực, gian lận để hưởng chế độ, trực lợi từ quỹ Bảo hiểm y tế.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Thực hiện có hiệu quả các chính sách, chế độ bảo hiểm y tế; tăng nhanh diện bao phủ đối tượng tham gia bảo hiểm y tế. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế, bảo đảm quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật, đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của người tham gia bảo hiểm y tế. Phấn đấu đến hết năm 2020, 100% dân số thành phố tham gia bảo hiểm y tế, thực hiện mục tiêu bảo hiểm y tế toàn dân.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đến hết năm 2018: đạt trên 98% người dân tham gia bảo hiểm y tế.
- Đến hết năm 2019: đạt trên 99,5% người dân tham gia bảo hiểm y tế.
- Đến hết năm 2020: đạt 100% người dân tham gia bảo hiểm y tế.

(Có biểu chi tiết kèm theo)

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Chính quyền từ thành phố đến cơ sở tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 02/5/2013 của Ban Thường vụ Thành ủy (khóa XVIII) thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, BHYT giai đoạn 2012-2020; Kế hoạch số 66-KH/TU ngày 30/3/2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 148-KL/TU ngày 24/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 28/8/2012 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XV) thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 01/6/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020; Kế hoạch số 64-KH/TU ngày 30/3/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khoá XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ nhân dân trong tình hình mới.

Ban hành kế hoạch thực hiện đến năm 2020; các văn bản hướng dẫn thực hiện. Đánh giá kết quả thực hiện từng nội dung; kịp thời khắc phục những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Y tế thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế

- Đơn vị chủ trì:

+ Bảo hiểm xã hội thành phố: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức về chính sách bảo hiểm y tế để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của chính sách bảo hiểm y tế, vai trò của bảo hiểm y tế trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội; lợi ích của việc tham gia bảo hiểm y tế đối với mỗi người dân. Đồng thời cung cấp các thông tin về cách thức tham gia bảo hiểm y tế, quyền lợi khi tham gia bảo hiểm y tế và các cơ sở khám chữa bệnh để người dân có thể tiếp cận.

+ Đài Truyền thanh - Truyền hình thành phố, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao thành phố, Ban biên tập Trang thông tin điện tử thành phố: Biên tập tin, bài tuyên truyền về chính sách bảo hiểm y tế phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở, tuyên truyền lưu động và trên Trang thông tin điện tử thành phố để nhân dân dễ dàng tiếp cận, khai thác thông tin.

+ Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: Tuyên truyền, vận động phụ huynh học sinh tham gia bảo hiểm y tế; giáo dục học sinh về ý nghĩa, trách nhiệm, quyền lợi khi tham gia bảo hiểm y tế.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Tư pháp thành phố, Ủy ban nhân dân các xã, phường, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước và hệ thống tổ chức thực hiện bảo hiểm y tế

Nâng cao năng lực, trình độ của bộ máy tổ chức thực hiện bảo hiểm y tế; chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cập nhật các kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, vận động; các thông tin về chính sách bảo hiểm y tế; các cơ sở khám chữa bệnh được thanh toán bảo hiểm y tế, các giải pháp tăng khả năng tiếp cận của người dân với chính sách bảo hiểm y tế đối với đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác bảo hiểm y tế đặc biệt là đội ngũ nhân viên đại lý thu bảo hiểm y tế và cán bộ y tế thôn, xóm, tổ dân phố để góp phần tuyên truyền, mở rộng đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, nhất là đối tượng thuộc các hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình, hộ cận nghèo và nhóm tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình.

Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị với các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện chế độ, chính sách bảo hiểm y tế; quản lý tốt đối tượng tham gia bảo hiểm y tế từ cơ sở.

Quản lý, sử dụng Quỹ bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật, đảm bảo công khai, minh bạch.

- Đơn vị chủ trì: Bảo hiểm xã hội thành phố.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Tăng tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế

- Duy trì tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đối với các nhóm đối tượng đạt tỷ lệ 100%. Thường xuyên thực hiện việc rà soát, bổ sung các đối tượng theo quy định; đảm bảo thẻ bảo hiểm y tế được cấp cho đúng đối tượng; nội dung ghi trên thẻ chính xác.

- Thông qua các tổ chức chính trị - xã hội để vận động đoàn viên, hội viên, đồng thời huy động mọi nguồn lực của xã hội, tổ chức, cá nhân để hỗ trợ cộng đồng tham gia bảo hiểm y tế.

- Thường xuyên thực hiện việc rà soát đối với các nhóm đối tượng chưa đạt tỷ lệ 100%, cụ thể như sau:

4.1. Đối với nhóm đối tượng do người lao động và người sử dụng lao động đóng

Rà soát các doanh nghiệp đăng ký hoạt động trên địa bàn để khuyến khích doanh nghiệp đưa hết số lao động trong đơn vị vào danh sách tham gia bảo hiểm y tế. Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách, tính ưu việt và quyền lợi khi tham gia bảo hiểm y tế đối với người lao động và người sử dụng lao động.

Tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm đối với các đơn vị có hành vi cố tình trốn và nợ đóng bảo hiểm y tế cho người lao động.

- Đơn vị chủ trì: Bảo hiểm xã hội thành phố.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Chi cục Thuế thành phố, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố, đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố phối hợp thực hiện, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4.2. Đối với nhóm tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình

Ủy ban nhân dân các xã, phường chủ động thực hiện việc rà soát các đối tượng tham gia bảo hiểm y tế theo hộ gia đình. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động để mở rộng đối tượng tham gia, trong đó tập trung vào việc cung cấp các thông tin về cách thức tham gia, mức đóng bảo hiểm y tế theo hộ gia đình theo quy định của Luật Bảo hiểm y tế.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Bảo hiểm xã hội thành phố, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố phối hợp thực hiện, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

4.3. Đối với nhóm được nhà nước hỗ trợ mức đóng

Rà soát các đối tượng tham gia bảo hiểm y tế được nhà nước hỗ trợ mức đóng chưa đạt tỷ lệ 100% gồm các đối tượng: hộ cận nghèo, người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư nghiệp có mức sống trung bình để đề nghị hỗ trợ theo quy định. Đồng thời tuyên truyền, vận động các đối tượng tham gia bảo hiểm y tế trong đó tập trung vào nội dung về sự hỗ trợ, ưu đãi của nhà nước đối với nhóm đối tượng, quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế, góp phần đảm bảo an sinh xã hội, hạn chế khó khăn khi các đối tượng không may mắc bệnh.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Bảo hiểm xã hội thành phố, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố phối hợp thực hiện, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

5. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh đảm bảo quyền lợi cho người tham gia bảo hiểm y tế

Các cơ sở khám chữa bệnh tập trung nâng cao năng lực chuyên môn và y đức cho đội ngũ cán bộ, viên chức làm công tác y tế đáp ứng yêu cầu về sử dụng, vận hành các thiết bị y tế mới, hiện đại; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, thanh toán chi phí trong khám chữa bệnh; ứng dụng công nghệ thông tin; giảm thời gian chờ đợi, tạo điều kiện thuận lợi cho người bệnh khi đến khám chữa bệnh.

Đề nghị cấp có thẩm quyền tăng cường đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị, các kỹ thuật mới để nâng cao chất lượng điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh, nhất là y tế tuyến cơ sở, đảm bảo ngày càng đáp ứng với sự hài lòng của người bệnh.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm y tế thành phố, Trạm y tế các xã, phường.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Phòng Y tế thành phố, Bảo hiểm xã hội thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về thực hiện chính sách bảo hiểm y tế, đảm bảo quyền lợi của người tham gia bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Y tế thành phố.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế thành phố

Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc tổ chức triển khai và chủ động tham mưu các giải pháp để thực hiện hiệu quả các nội dung của kế hoạch. Định kỳ báo cáo theo quy định.

2. Bảo hiểm xã hội thành phố

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về chính sách bảo hiểm y tế; cung cấp tài liệu tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị, đặc biệt là các đại lý thu bảo hiểm y tế, cán bộ y tế thôn, xóm, tổ dân phố để nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị để triển khai tổ chức thực hiện các nội dung trong kế hoạch.

3. Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách và nội dung kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo hoàn thành kế hoạch.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố (*qua Phòng Y tế thành phố*) để có giải pháp tháo gỡ.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

- Tham mưu cấp có thẩm quyền đảm bảo ngân sách thực hiện các chính sách, pháp luật về tài chính liên quan đến bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố đưa chỉ tiêu người dân tham gia bảo hiểm y tế vào kế hoạch giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước hằng năm.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đảm bảo hoàn thành việc bao phủ bảo hiểm y tế đạt 100% vào năm 2020. Đưa chỉ tiêu về bảo hiểm y tế vào chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

Chỉ đạo hoạt động hiệu quả đối với đội ngũ cán bộ y tế thôn, xóm, tổ dân phố, phát huy vai trò của đội ngũ này trong việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, chăm sóc sức khoẻ nhân dân.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố

- Chỉ đạo các tổ chức hội trực thuộc tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân về chính sách bảo hiểm y tế. Vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm đóng góp, ủng hộ kinh phí để hỗ trợ các đối tượng tham gia bảo hiểm y tế. Tổ chức giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách về bảo hiểm y tế theo thẩm quyền.

- Hội Nông dân thành phố, Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố: Nhân rộng các mô hình kinh tế có hiệu quả, phát triển các đề án, dự án phát triển kinh tế góp phần nâng cao đời sống của hội viên, đoàn viên, qua đó tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên về chính sách bảo hiểm y tế, cách thức tham gia và lợi ích khi tham gia bảo hiểm y tế đối với các thành viên của tổ chức.

- Liên đoàn Lao động thành phố chỉ đạo công đoàn cơ sở tuyên truyền phổ biến chính sách pháp luật về bảo hiểm y tế đến người sử dụng lao động, người lao động thông qua hệ thống công đoàn cơ sở, đồng thời phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong việc kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Luật Bảo hiểm y tế tại các cơ quan, doanh nghiệp, bảo đảm cho người lao động được tham gia bảo hiểm y tế đầy đủ và hưởng chính sách đúng quy định.

7. Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ định kỳ hàng quý, 06 tháng, 01 năm báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố về kết quả tổ chức triển khai thực hiện nội dung kế hoạch (*qua Phòng Y tế thành phố tổng hợp*).

Trên đây là kế hoạch thực hiện mục tiêu phấn đấu 100% người dân tham gia Bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Tuyên Quang đến năm 2020./.

Noi nhận:

- UBND tỉnh;
- Thường trực Thành ủy
- Thường trực HĐND thành phố
- Sở Y tế Tuyên Quang
- Chủ tịch UBND thành phố
- Các PCT UBND thành phố
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH thành phố (P/hợp)
- Các phòng, ban, cơ quan thành phố
- Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Trạm Y tế các xã, phường
- Trang Thông tin điện tử thành phố
- CVP, các PCVP HĐND và UBND thành phố;
- Chuyên viên: VX;
- Lưu: VT.

(Báo cáo);

(Thực hiện);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Hùng

BIỂU GIAO CHỈ TIÊU ĐÓT VỚI CÁC XÃ, PHƯỜNG
PHẦN ĐẦU THỰC HIỆN MỤC TIÊU 100% NGƯỜI DÂN THAM GIA BẢO HIỂM Y TẾ

(Kèm theo Kế hoạch số 31 /KH-UBND ngày 8/11/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố)

STT	Xã, phường	Đến hết năm 2018				Đến hết năm 2019				Đến hết năm 2020			
		Số người đã tham gia BHYT (người)	Số người chưa tham gia BHYT (người)	Dân số	Tỷ lệ (%)	Số người đã tham gia BHYT (người)	Số người chưa tham gia BHYT (người)	Dân số	Tỷ lệ (%)	Số người đã tham gia BHYT (người)	Số người chưa tham gia BHYT (người)	Dân số	Tỷ lệ (%)
1	Phường Phan Thiết	10.000	125	10.125	98,8	10.250	45	10.300	99,5	10.500	0	10.500	100,0
2	Phường Minh Xuân	10.390	124	10.514	98,8	11.390	58	11.440	99,6	11.640	0	11.640	100,0
3	Phường Tân Quang	10.400	196	10.596	98,2	11.168	32	11.200	99,7	11.500	0	11.500	100,0
4	Xã Trảng Đà	5.540	140	5.680	97,5	5.679	42	5.721	99,3	5.921	0	5.921	100,0
5	Phường Nông Tiến	7.501	237	7.738	96,9	7.989	59	8.038	99,4	8.200	0	8.200	100,0
6	Phường Ý La	4.640	71	4.711	98,5	4.980	30	5.010	99,4	5.210	0	5.210	100,0
7	Phường Tân Hà	10.659	136	10.795	98,7	11.080	32	11.112	99,7	11.312	0	11.312	100,0
8	Phường Hưng Thành	7.960	135	8.095	98,3	8.160	35	8.195	99,6	8.395	0	8.395	100,0
9	Xã An Khang	4.030	39	4.069	99,0	4.260	31	4.296	99,2	4.496	0	4.496	100,0
10	Xã An Tường	14.270	290	14.560	98,0	14.719	41	14.760	99,7	15.960	0	15.960	100,0
11	Xã Lưỡng Vượng	6.290	222	6.512	96,6	6.676	36	6.712	99,5	6.912	0	6.912	100,0
12	Xã Thái Long	3.253	66	3.319	98,0	3.480	31	3.500	99,4	3.700	0	3.700	100,0
13	Xã Đội Cấn	7.300	262	7.562	96,5	7.680	68	7.726	99,4	7.926	0	7.926	100,0
	Cộng	102.233	2.043	104.276	98,0	107.511	540	108.010	99,5	111.672	0	111.672	100,0